2. *In II Eth.*, lect. VIII, nn. 333-334.

3. *De Trin.*, q.6, a.1, ad 2am quaest. [the first portion of the article comparing the certitude of mathematics with that of natural philosophy].

4. "Quia enim ratio speculativa praecipue negotiatur circa necessaria quae impossibile est aliter se habere, absque aliquo defectu invenitur veritas in conclusionibus propriis, sicut et in principiis communibus." *Ia IIae*, q.94, a.4, c.

autem non est eadem veritas vel rectitudo practica apud omnes quantum ad propria sed tantum quantum ad communia.¹

Quanto aliqua scientia magis appropinquat ad singularia, sicut scientiæ operativæ, ut medicina, alchemia et moralis, minus possunt habere de certudine propter multitudinem eorum quæ consideranda sunt in talibus scientiis quorum quodlibet si omittatur, sequetur error, et propter eorum variabilitatem.²

Another important consequence of the different orientations of speculative and practical science is the major role of experience in the acquisition of the latter. A speculative science like mathematics (to take a perfect type) disengages its object from matter and motion, "*quidditatem quasi abstrahendo ab existentia.*"³ It can demonstrate its conclusions from this quiddity alone, that is from formal causes.⁴ So far as its principles are concerned, mathematics has no need either of time or experience.⁵

That is why mathematics is a science which proceeds *maxime disciplinariter*. Generating perfect certitude, it is the ideal type of science for the human mind.⁶ Its objects are based on experience but they are uniform and purified of all the material elements responsible for diversity and change. It has just enough matter to assist without confusing the imagination.⁷

But in a practical science, principles purified of matter and motion are, as we saw, comparatively useless. And the sort of detailed knowledge that practical reason wants — its proper knowledge — cannot be deduced from general principles. Even when we have perfectly resolved and understand the proposition "divorce is forbidden," it give us no clue to the means for preserving individual marriages.

1. *Ia IIae*, q.94, a.4, c.

2. *De Trin.*, q.6, a.1, ad 2am quaest., c.

3. See above, p.118.

4. "In scientiis enim mathematicis proceditur per ea tantum, quæ sunt de essentia rei, cum demonstrant solum per causam formalem; et ideo non demonstratur in eis aliquid de una re per aliam rem, sed per propriam definitionem illius rei." *De Trin.*, q.6, a.1, ad 1am quaest.

5. "Mathematicalia cognoscuntur per abstractionem a sensibilibus quorum est experientia; et ideo ad cognoscendum talia non requiritur temporis multitudo. Sed principia naturalia quæ non sunt abstracta a sensibilibus, per experientiam considerantur ad quam requiritur temporis multitudo." *In VI Eth.*, lect. VII, n.1209.

6. "Solum autem mathematicum inquisitionis firmam stabilemque fidem intendentibus dabit, velut utique demonstrationes per indubitabiles vias factas." *De Trin.*, q.6, a.1, ad 2am quaest., c.

7. "Naturalia quamvis sensui subiacent, et tamen propter sui fluxabilitatem non habent magnam certitudinem, cum extra sensum fiunt, sicut habent mathematica, quæ sunt absque motu, tamen sunt in materia sensibili secundum esse, et sic sub sensu et imaginatione cadunt." *De Trin.*, q.6, a.1, ad 2am quaest., ad 2. Cf. also the entire article for the comparison with natural philosophy and metaphysics.

Est quidem verum, sed non est sufficienter manifestum prout requiritur ad usum rationis rectae. Est enim quod dictum est quoddam commune . . . Sed ille qui hoc solum commune habet, non propter hoc sciet amplius procedere ad operandum. Puta si quaerenti qualia oportet dare ad sanandum corpus, aliquis responderet quod illa debent dari quae praecipit ars medicinae et ille qui habet hanc artem, scilicet medicus ; non propter hoc interrogans sciret quid deberet dare infirmo. Sic autem se habet ratio recta prudentiae in moralibus, sicut recta ratio artis in artificialibus : unde patet quod non sufficit id quod dictum est.¹

In practical science the ends we seek are the first principles. We reason not from essence to properties as in mathematics, but from ends to means. This is an extrinsic relation — “*probatur aliquid de una re per aliam rem omnino extrinsecam.*”² Such a connection must be grasped through experience or accepted on authority of another. We have a good instance in this in the way St. Thomas argues for the aptness of the judicial precepts of the Old Law, at times suggesting alternative reasons.³

Sometimes, it is true, the connection between means and ends may be so determined and manifest as to seem to offer a demonstration *more geometrico* — “*quando id quod est ad finem adaequat, ut ita dicam, finem.*”⁴ Still, we do not see *non est fornicandum* in the concept of temperance as we see *equiangular* in the concept of equilateral triangle. We know fornication is wrong because we know it opposes the end of the generative faculty. Similarly, although both polyandry and polygamy are equally opposed to the *concept* of marriage as a union of two persons, they are not equally excluded by the natural law. And the reason given is that polyandry totally obstructs the education of children whereas a multiple female presence merely makes an unquiet house, “*sicut figuli conrrixantur ad invicem.*”⁵ These effects we know only through experience and it is in their light that we interpret the other generally experienced fact that among both animals and men, the male is the more implacable foe of any catholic sympathies in the other partner.⁶